
全体財務書類 （単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

0

142,800,806,290

純資産合計 72,011,855,547

資産合計 負債及び純資産合計 142,800,806,290

4,936,784,442

1,169,171,405

1,500,000

△ 162,764,682

11,228,698

856,894,971

62,892,769

6,105,955,847

210,500,000

258,973,810

22,480,000

1,606,989,714

5,052,091,531

5,456,592,131

0

745,138,694

5,456,592,131

0

11,927,799,134

△ 193,431,205

8,107,243,144

491,953,810

1,108,831,915

16,971,710,204

△ 8,221,765,002

412,630,703

43,251,960

369,378,743

0

0 0

0 負債合計 70,788,950,743

0

727,459,952 137,041,855,772

35,418,055,854 △ 65,030,000,225

11,068,957,585 0

1,596,009,612

△ 637,992,532

93,592,539,436

△ 71,310,290,162

0

0 144,032,285

78,185,132,253 0

30,883,964,482 0

1,448,058,300 31,238,000

106,551,926,781 5,931,803,559

△ 61,743,593,624 6,303,412,804

1,892,166,360 5,369,340,658

△ 1,574,849,998 226,477,626

0 0

0 0

0 0

0 563,562,235

130,873,007,156 64,485,537,939

122,353,133,309 58,522,496,380

【様式第１号】【様式第１号】【様式第１号】【様式第１号】

連結貸借対照表連結貸借対照表連結貸借対照表連結貸借対照表
（平成２９年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



全体財務書類 （単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

64,745,676

76,236,000

50,498,205,588

1,001,881,810

1,168,447,852

847,557,503

259,478,661

0

61,411,688

140,981,676

49,470,739,412

6,326,185,509

112,485,622

3,225,715,308

2,620,919,507

604,795,801

23,553,842,767

616,208,862

12,186,851,668

7,810,762,929

847,784,609

3,488,261,925

40,042,205

1,289,952,719

629,064,383

230,619,405

430,268,931

30,994,395,708

0

【様式第２号】【様式第２号】【様式第２号】【様式第２号】

連結行政コスト計算書連結行政コスト計算書連結行政コスト計算書連結行政コスト計算書
自　平成２８年　４月　１日

至　平成２９年　３月３１日

科目 金額

52,696,454,720

21,702,059,012

8,225,254,625

7,045,950,078

563,095,685



全体財務書類 (単位：円）

固定資産

等形成分

余剰分

（不足分）

他団体出資等

分

前年度末純資産残高

136,180,494,129 △ 64,604,162,387 0

純行政コスト（△）

△ 50,498,205,588

財源

50,802,622,642

税収等

37,184,524,396

国県等補助金

13,618,098,246

本年度差額

304,417,054 0

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他

0 6,372,270

本年度純資産変動額

861,361,643 △ 730,254,892

0

本年度末純資産残高

137,041,855,772 △ 65,030,000,225

0

121,969,581

6,372,270

131,106,751

72,011,855,547

71,576,331,742

△ 50,498,205,588

50,802,622,642

37,184,524,396

13,618,098,246

304,417,054

【様式第３号】

【様式第３号】【様式第３号】

【様式第３号】

連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書
自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

科目 合計

省省省省 略略略略


