連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

_全体財務書類 (単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	±
固定資産	130,873,007,156		64,485,537,939
有形固定資産	122,353,133,309		58,522,496,380
事業用資産	78,185,132,253		00,022,100,000
事术用員座 土地	30,883,964,482		
			21 220 000
立木竹	1,448,058,300		31,238,000
建物	106,551,926,781		5,931,803,559
建物減価償却累計額	△ 61,743,593,624		6,303,412,804
工作物	1,892,166,360		5,369,340,658
工作物減価償却累計額	△ 1,574,849,998	未払金	226,477,626
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	l 0
浮標等減価償却累計額	l 0		563,562,235
航空機	ا		144,032,285
****	١		144,002,200
航空機減価償却累計額 その他			70 700 050 740
]	負債合計	70,788,950,743
その他減価償却累計額		【純資産の部】	407.54.5===
建設仮勘定	727,459,952		137,041,855,772
インフラ資産	35,418,055,854		△ 65,030,000,225
土地	11,068,957,585		0
建物	1,596,009,612		
建物減価償却累計額	△ 637,992,532		
工作物	93,592,539,436		
工作物減価償却累計額	△ 71,310,290,162		
その他	l,,,		
その他減価償却累計額	l		
建設仮勘定	1,108,831,915		
物品	16,971,710,204		
物品減価償却累計額	△ 8,221,765,002		
無形固定資産	412,630,703		
ソフトウェア	43,251,960		
その他	369,378,743		
投資その他の資産	8,107,243,144		
投資及び出資金	491,953,810		
有価証券	210,500,000		
出資金	22,480,000		
その他	258,973,810		
長期延滞債権	1,606,989,714		
長期貸付金	745,138,694		
基金	5,456,592,131		
本立 減債基金	0,700,002,101		
	L 450 500 101		
その他	5,456,592,131		
その他	0		
徵収不能引当金	△ 193,431,205		
流動資産	11,927,799,134		
現金預金	5,052,091,531		
未収金	856,894,971		
短期貸付金	62,892,769		
基金	6,105,955,847		
財政調整基金	4,936,784,442		
減債基金	1,169,171,405		
棚卸資産	11,228,698		
一 伽印貝座 その他	1,500,000		
徽収不能引当金	△ 162,764,682		70 044 077 7:5
繰延資産	0	4.055 TH H1	72,011,855,547
資産合計	142,800,806,290	負債及び純資産合計	142,800,806,290

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

全体財務書類

(単位:円)

至体財務書類	(単位:円)	
科目	金額	
経常費用	52,696,454,720	
業務費用	21,702,059,012	
人件費	8,225,254,625	
職員給与費	7,045,950,078	
賞与等引当金繰入額	563,095,685	
退職手当引当金繰入額	0	
その他	616,208,862	
物件費等	12,186,851,668	
物件費	7,810,762,929	
維持補修費	847,784,609	
減価償却費	3,488,261,925	
その他	40,042,205	
その他の業務費用	1,289,952,719	
支払利息	629,064,383	
徴収不能引当金繰入額	230,619,405	
その他	430,268,931	
移転費用	30,994,395,708	
補助金等	23,553,842,767	
社会保障給付	6,326,185,509	
他会計への繰出金	1,001,881,810	
その他	112,485,622	
経常収益	3,225,715,308	
使用料及び手数料	2,620,919,507	
その他	604,795,801	
純経常行政コスト	49,470,739,412	
臨時損失	1,168,447,852	
災害復旧事業費	847,557,503	
資産除売却損	259,478,661	
損失補償等引当金繰入額	0	
その他	61,411,688	
臨時利益	140,981,676	
資産売却益	64,745,676	
その他	76,236,000	
純行政コスト	50,498,205,588	

連結純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

全体財務書類 (単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等 分	
前年度末純資産残高	71,576,331,742	136,180,494,129	△ 64,604,162,387	0	
純行政コスト(△)	△ 50,498,205,588		△ 50,498,205,588		
財源	50,802,622,642		50,802,622,642		
税収等	37,184,524,396		37,184,524,396		
国県等補助金	13,618,098,246		13,618,098,246		
本年度差額	304,417,054		304,417,054	0	
固定資産等の変動(内部変動)					
有形固定資産等の増加		(
有形固定資産等の減少					
貸付金·基金等の増加					
貸付金・基金等の減少					
資産評価差額		1≣	哈		
無償所管換等	121,969,581				
他団体出資等分の増加					
他団体出資等分の減少)	
その他	6,372,270				
本年度純資産変動額	131,106,751	861,361,643	△ 730,254,892	0	
本年度末純資産残高	72,011,855,547	137,041,855,772	△ 65,030,000,225	0	